
Lesing er ei av fem grunnleggjande ferdigheiter 
som er innførte med Kunnskapsløftet. Lesing er 
ikkje lenger noko som berre er norsklæraren sitt 
ansvar. No er alle lærarar leselærarar. Men kva 
betyr det eigentleg i praksis? Korleis kan ein jobbe 
med lesing i alle fag? 

Det viktigaste elevane kan lære, er at dei ikkje 
alltid skal lese på same måten. Å leite etter fakta i 
ein tekst krev ei anna form for lesing enn det å lese 
for underhaldninga si skuld. Derfor må elevane få 
eit verktøy til å lese på ein formålstenleg måte, og 
få med seg det dei les. 

Med Lesekroken vil Nysgjerrigper gi tips til korleis 
tekstane i Nysgjerrigper-bladet kan brukast til å 
auke lesekompetansen hos elevane. Til kvart blad 
får du ei ny utgåve av Lesekroken med utgangs-
punkt i ein av artiklane i bladet. 

Lesekroken består av tre typar oppgåver. Den eine 
går på ein lesestrategi, den andre går på å lese 
mellom linjene (detektivlesing). I tillegg blir det 
ei oppgåve som tek i bruk andre innfallsvinklar. 
Kvar gong blir det ei kort teoretisk tilnærming til 
kvifor oppgåvene er laga som dei er. 

Nysgjerrigper er Forskingsrådet sitt tiltak for 
elevar og lærarar i barneskulen. Hovudmålet 
er å oppmuntre barn og unge til å ta vare på og 
dyrke nysgjerrigheita, forskartrongen og fantasien 
sin. Nysgjerrigper vil auke interessa for forsking 
og vitskap – og håper fleire unge menneske vel 
forsking som karriereveg. 

I tillegg til eit eige vitskapsmagasin inkluderer 
tiltaket nettstad og ulike lærartilbod – blant 
anna rettleiing i korleis barn kan arbeide med eit 
forskingsprosjekt. 

Kvifor Lesekrok i Nysgjerrigper? 

Om Nysgjerrigper

av tuva bjørkvold, forfattar, ressurslærar 
for nysgjerrigper og høgskolelektor i 
norsk ved høgskolen i oslo og akershus
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Slik forskar ein historikar
Artikkelen «Historikar fann 5000 jenter» handlar om korleis ein historikar 
har tolka funn ho har gjort, og sett dei saman til ei meiningsfylt historie. Som 
forskar på fortida må ein jobbe på den måten. Nokre funn er harde fakta, som 
oppteikningar i ei bok, anna er kvalifisert gjetting, som at dei norske jentene 
kanskje var meir valdelege enn andre jenter. Ein historikar må pusle saman 
desse delane for å få historia til å henge saman. Di meir ein veit om ein periode, 
di mindre må forskaren fylle på med fantasi i hola. Og denne fantasien er ikkje 
dikting, han byggjer på kunnskap frå andre kjelder og kjennskap til korleis 
menneske ofte ter seg.

Når elevane skal jobbe med artikkelen, skal dei prøve å skilje fakta frå 
kvalifisert gjetting og såleis få tak i korleis ein historikar jobbar. Når ein skal 
formidle forskinga, må det kome tydeleg fram kva som er funn, og korleis 
desse er bundne saman. Dette gjeld også om elevane sjølv skal prøve seg som 
historikarar. Syn fyrst elevane eit døme frå artikkelen:

Fakta Kvalifisert gjetting
I ei bok stod det at fleire tusen norske 
jenter jobba som tenestejenter i 
Amsterdam.

Det var truleg mellom 5000 og 10 000 
norske jenter i Amsterdam.

La elevane arbeide vidare gjennom teksten. Skriv ned kva som er fakta 
eller gjetting, eller marker med F for fakta eller G for gjetting i teksten. Når 
elevane har jobba seg gjennom teksten, kan dei diskutere saman to og to om 
dei er einige i dei konklusjonane Kariin har kome fram til. Kunne det vore 
andre moglege forklaringar på at så mange norske jenter var i politiavhøyr i 
Amsterdam på grunn av vald?

http://www.nysgjerrigper.no


Oppgåver til  «Historikar fann 5000 jenter»

Du kan laste ned Lesekroken frå nysgjerrigper.no / lesekroken. Oppgåvene er laga til «Historikar fann 5000 jenter». Artikkelen finn du på side 24–25  
i Nysgjerrigper nr. 4–13 og ved å søke på «Historikar fann 5000 jenter» på nysgjerrigper.no

Av Tuva Bjørkvold 

1. 2.                        Slik forskar ein historikar
Jobb saman to og to.

a)  Leit i teksten etter fakta og kvalifiserte 
gjettingar frå historikaren. 

b) Sorter funna som i tabellen under.

c)  Snakk saman om gjettingane til 
historikaren verkar rimelege.

d)  Kan de finne andre forklaringar på 
fakta som står i artikkelen?3.              Detektivlesing

a)  Kvifor drog jentene frå nett Bergen 
og Kristiansand til Amsterdam?

b)  Kvifor er det eit måleri i artikkelen 
for å syne korleis byen såg ut, og 
ikkje eit foto?

c)  Kva kan du seie om livet i 
Amsterdam på 1600-talet ved  
å sjå på biletet og lese artikkelen?
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                             Vitseteikning
«Historikar fann 5000 jenter» betyr  
at ein forskar fann så mange jenter 
som det bur i ein liten by i Noreg!  
Korleis kan det vere mogleg at så 
mange jenter var forsvunne?

Lag ei vitseteikning med overskrifta 
«Historikar fann 5000 jenter».

At nokre norske jenter reiste til byen Amsterdam i Nederland for fleire  hundre år sidan, er ikkje så overrask-ande. Men at det var 5000 som gjorde det, kanskje så mange som 10 000, det  visste ingen før Kariin fann det ut. 
Kven var dei?
I ei nederlandsk bok Kariin las, stod det éi einaste setning om desse jentene. Den fortalde at fleire tusen norske jenter jobba som tenestejenter i Amsterdam på 1600-talet. Meir stod det ikkje. 

Historikaren Kariin hadde aldri høyrt om desse jentene. Kven var dei? Kvifor 

drog dei til Amsterdam? Korleis gjekk det med dei? 

Då Kariin begynte å leite, hadde ho kjempeflaks. I Nederland for 400 år sidan skreiv ein nemleg nøyaktig ned kva folk fortalde når dei vart avhøyrde av politiet. Bøkene der dette vart skrive ned, finst framleis i store arkiv i Amsterdam. Etter kvart forstod Kariin at mange av dei norske jentene hadde vore hos politiet for å bli avhøyrde. 

Fattigdom
På 1600-talet var Noreg eit av dei fattigaste landa i Europa. Jentene som reiste frå Noreg, hadde heilt sikkert ein draum om at liva deira skulle bli betre når dei reiste ut. For dei aller fleste av dei gjekk det ikkje slik. Og i byen Amsterdam, som dei fleste av jentene kom til, heldt dei fram med å vere fattige.

Dei fleste jobba truleg som teneste-jenter og hushjelper. Og mange vart altså arresterte av politiet for forskjellige brotsverk. Kariin fann  181 slike politiforhøyr av norske jenter og kvinner. Historikaren forstod at mange av dei norske jentene hadde vore valdelege. Meir valdelege enn det 

Historikar fann 5000 jenter
Å vere historikar er å gå på jakt i den spennande fortida vår. 
Kariin Sundsback vart ganske overraska då ho fann 5000 ukjende 

norske jenter som levde i Nederland for 400 år sidan. Endå meir 

spennande vart det då ho fann ut korleis dei levde liva sine.TEKST: BÅRD AMUNDSEN

Les historien om danske  Elsje frå 1600-talet.  Søkeord: Amsterdam. 

Dette kartet viser Amsterdam slik byen såg ut for fleire hundre år sidan. Slik kan det ha sett ut då dei norske kvinnene kom til Nederland på 1600-talet. Dette 

biletet er av målaren Johannes Vermeer. FOTO: CORBIS/NTB SCANPIX

andre jenter og vaksne kvinner som levde som dei, hadde vore. 
Historikarar som har studert Noreg på 1600-talet, veit at mange i Noreg skadde kvarandre den gongen. I Noreg vart fleire drepne i slåstkampar enn i andre land. Derfor er det kanskje ikkje så rart at også mange norske jenter som drog til andre land, var valdelege. 

Drog frå Bergen
Kariin fann ut at nesten alle dei norske jentene i Amsterdam kom frå Vestlandet og Sørlandet. Mange drog frå Bergen. Men Kariin reknar med at dei fleste jentene kom frå fattige kår utanfor byen. Ho fann ut at jentene som drog frå Bergen, oftast drog heilt åleine. Andre jenter og kvinner som drog frå Kristiansand, drog ofte saman med ein ektemann, foreldra sine, søsken, søskenbarn eller nokon andre frå same område. 

Det kom mange nederlandske båtar til Bergen og Kristiansand på denne tida, og det var nok lett for bygdejenter som ikkje fann arbeid i byen, å hive seg med ein båt til Amsterdam. 

Kariin trur at folk som budde i Bergen og på Vestlandet for 400 år sidan, kan ha hatt ganske lett for å forstå neder-

landsk. Derfor var det kanskje lettare for jentene herifrå å dra åleine. Men dette veit ikkje historikaren sikkert. 

Kariin Sundsback forskar på historie. 

24

nysgjerrigper – 4-2013, 20. årgang

25

Historikar fann 5000 jenter

Historikar fann 5000 jenter nysgjerrigper – 4-2013, 20. årgang

Fakta Kvalifisert gjetting

I ei bok stod det at fleire 
tusen norske jenter jobba som 
tenestejenter i Amsterdam.

Det var truleg mellom 5000 
og 10 000 norske jenter i 
Amsterdam.

http://www.nysgjerrigper.no
http://www.nysgjerrigper.no

